**Atticvs:** Postulatur a te iam diu, uel flagitatur potius, historia. Sic enim putant, te illam tractante, effici posse ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus. Atque ut audias quid ego ipse sentiam, non solum mihi uideris eorum studiis qui tuis litteris delectantur, sed etiam patriae debere hoc

<sup>24</sup> Cic. De Or. II, 12, 52

<sup>25</sup> FORNARA, 1988, p. 29

<sup>26</sup> FORNARA, 1988, p. 30-1

<sup>27</sup> GRANT, 1997, p. 26

munus, ut ea quae salua per te est, per te eundem sit ornata. Abest enim historia litteris nostris, ut et ipse intellego et ex te persaepe audio. Potes autem tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus, ut tibi quidem uideri solet, unum hoc oratorium maxime.<sup>28</sup>

Já há muito tempo se requer de ti, ou antes, exige-se de ti, uma obra historiográfica. Julga-se, com efeito, que se tu te ocupasses dela, poderia dar-se que mesmo neste gênero não cedêssemos em nada à Grécia. E porque tu sabes o que eu acho, parece-me que este teu empenho responderia não só ao desejo daqueles que se comprazem com teus escritos, mas também à patria, porque esta, que foi salva por ti, seja por ti celebrada. De fato, a história falta na nossa literatura, como compreendo eu mesmo e ouço-te frequentemente dizeres. E tu podes, sem dúvida, satisfazer neste campo, já que esta precisamente é, como te costuma parecer, o único gênero mais próprio à oratória.

A proposta de renovação (ou mesmo de reinvenção, a partir dos moldes gregos) do gênero historiográfico romano retorna no *De Oratore*, na passagem<sup>29</sup> em que Antônio e Cátulo discutem se era ou não preciso ser orador para escrever *historia*. Este diz que para escrever *historia* como os gregos (*ut Graeci scripserunt*) era preciso ser um orador, mas se, ao contrário, se escrevesse como um romano, bastava não ser mentiroso (*sit ut nostri, nihil opus este oratore: satis esse non esse mendacem*). A resposta de Antônio – *ne nostros contemnas* (não desdenhes os nossos) – indica que o comentário de Cátulo não visava a glorificar a fidedignidade dos historiadores romanos, mas sim a menosprezar seu valor artístico em relação aos gregos. Antônio prossegue defendendo os romanos:

"Graeci quoque ipsi sic initio scriptitarunt, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso; erat enim historia nihil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnis singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, eique etiam nunc annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum gestarumque rerum reliquerunt; itaque qualis apud Graecos Pherecydes, Hellanicus, Acusilas fuit alique permulti, talis noster Cato et Pictor et Piso, qui neque tenent, quibus rebus ornetur oratio - modo enim huc ista sunt importata - et, dum intellegatur quid dicant, unam dicendi laudem putant esse breuitatem. Paulum se erexit et addidit maiorem historiae sonum uocis uir optimus, Crassi familiaris, Antipater; ceteri non exornatores rerum, sed tantum modo narratores fuerunt."<sup>30</sup>